



## 2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年11月13日

上場会社名 北海道中央バス株式会社  
コード番号 9085 URL <https://www.chuo-bus.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員  
四半期報告書提出予定日 2023年11月14日  
配当支払開始予定日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 札  
TEL 0134-24-1111

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	15,404	8.2	472		306		552	
2023年3月期第2四半期	14,235	19.1	1,277		1,094		929	

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	211.18	
2023年3月期第2四半期	355.19	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	36,050	25,664	70.0
2023年3月期	35,539	26,084	72.2

(参考)自己資本 2024年3月期第2四半期 25,243百万円 2023年3月期 25,646百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期				40.00	40.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)					

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注)2024年3月期の配当予想については、未定としております。

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	33,000	1.3	150	69.3	350	55.4	100	82.9	38.22

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	3,146,000 株	2023年3月期	3,146,000 株
期末自己株式数	2024年3月期2Q	529,512 株	2023年3月期	529,450 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	2,616,508 株	2023年3月期2Q	2,616,811 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結結果計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境が改善する中、個人消費を中心に持ち直しの動きがみられました。道内の経済においては、観光需要や個人消費が緩やかに増加しました。一方では、原材料価格の上昇や深刻な人手不足の状況が続くなど、依然として不透明な状況が続いております。

このような経営環境の中、当第2四半期連結結果計期間の業績は、売上高は15,404百万円（対前年同期比8.2%増）、472百万円の営業損失（前年同期は1,277百万円の営業損失）、306百万円の経常損失（前年同期は1,094百万円の経常損失）、552百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失（前年同期は929百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

セグメント別の経営成績は、次のとおりであります。

#### ① 旅客自動車運送事業

旅客自動車運送事業は、輸送需要が回復傾向にありますが、コロナ禍前まで戻っておりません。

乗合運送事業は、人員不足により減便していた都市間高速バスの一部で運行を再開しました。

貸切運送事業は、一般団体の受注が増加しました。

この結果、旅客自動車運送事業全体として、売上高は8,410百万円（対前年同期比8.6%増）、472百万円の営業損失（前年同期は1,149百万円の営業損失）となりました。

#### ② 建設業

建設業は、道内の公共投資や民間設備投資が増加する中、完成工事高が増加しました。

この結果、売上高は4,872百万円（対前年同期比12.8%増）、営業利益は82百万円（前年同期は91百万円の営業損失）となりました。

#### ③ 清掃業・警備業

清掃業・警備業は、新規物件を受注したことなどにより増収となりました。

この結果、売上高は1,639百万円（対前年同期比5.3%増）、営業利益は108百万円（同3.3%増）となりました。

#### ④ 不動産事業

不動産事業は、前年同期並みの売上高を確保しました。

この結果、売上高は387百万円（対前年同期比0.2%減）、減価償却費の増加などにより営業利益は138百万円（同3.2%減）となりました。

#### ⑤ 観光関連事業

観光関連事業は、全国旅行支援などの施策もあり、観光需要が回復しております。

ニセコアンスプリ国際スキー場は、例年に比べてゲレンデの雪解けが早く進み、春スキーの営業期間短縮を余儀なくされました。

小樽天狗山スキー場は、外国人観光客の回復や、小樽天狗山のメディア露出効果もあり、利用客が増加しました。

ニセコ温泉郷「いこいの湯宿いろは」は、旅行支援事業への参加などにより利用客が増加しました。

砂川ハイウェイオアシス館は、前述の観光需要の回復施策の下で、団体客の受入や集客イベントの開催などにより利用客が増加しました。

ワイン&カフェレストラン「小樽バイン」は、スタッフ増員による営業体制の強化や、新メニューの提供を行いました。

旅行業は、町長がガイドを務める地域と連携したツアーなどを実施し、増収に努めました。

この結果、観光関連事業全体として、売上高は733百万円（対前年同期比27.4%増）、修繕費の増加や、上半期（4月～9月）はスキー場がシーズンオフであることが影響し、285百万円の営業損失（前年同期は261百万円の営業損失）となりました。

なお、当セグメントは、スキー場の営業が冬期間中心であるため、第4四半期の売上高が他の四半期に比べて高くなる季節的変動があります。

#### ⑥ その他の事業

物品販売業は、商品の取扱いが増加しました。自動車教習所は、主力車種の入校生が減少しました。介護福祉事業は、入居者が減少しました。

この結果、売上高は1,098百万円（対前年同期比3.3%増）、人件費の増加などにより20百万円の営業損失（前年同期は1百万円の営業利益）となりました。

## (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績動向を踏まえ、2023年5月15日に公表した業績予想を下記の通り修正いたしました。

2024年3月期通期連結業績予想数値の修正(2023年4月1日～2024年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に 帰属する 当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	33,750	500	650	400	152.87
今回修正予想 (B)	33,000	150	350	100	38.22
増減額 (B - A)	△750	△350	△300	△300	—
増減率 (%)	△2.2	△70.0	△46.2	△75.0	—
(ご参考)前期実績 (2023年3月期)	33,442	488	785	586	224.07

## 修正の理由

売上高は、運送事業において利用人員が見込んでいた水準まで回復していないこと、また、建設業において工事の受注が計画に達していないことなどにより、前回予想を下回るものであります。

営業利益、経常利益及び親会社株主に帰属する当期純利益は、上記売上高減少の要因のほか、バス燃料費の高騰や建設工事原価の上昇などにより、前回予想を下回るものであります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,808,477	6,963,994
受取手形、売掛金及び契約資産	5,118,795	3,648,484
有価証券	2,040,099	3,190,695
商品	52,959	61,123
原材料及び貯蔵品	153,200	167,692
未成工事支出金	79,940	292,046
その他	235,995	248,083
貸倒引当金	△4,887	△6,005
流動資産合計	14,484,581	14,566,115
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	20,754,706	20,941,609
減価償却累計額	△16,414,543	△16,521,830
建物及び構築物(純額)	4,340,162	4,419,778
車両運搬具	27,336,135	26,628,204
減価償却累計額	△24,500,028	△24,164,698
車両運搬具(純額)	2,836,107	2,463,506
土地	9,687,251	9,777,912
その他	4,844,267	5,083,385
減価償却累計額	△4,265,913	△4,311,403
その他(純額)	578,353	771,981
有形固定資産合計	17,441,874	17,433,180
無形固定資産	134,507	161,060
投資その他の資産		
投資有価証券	3,068,210	3,477,310
その他	430,278	419,017
貸倒引当金	△20,431	△6,401
投資その他の資産合計	3,478,057	3,889,925
固定資産合計	21,054,440	21,484,166
資産合計	35,539,021	36,050,282

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,423,602	2,536,168
未払法人税等	203,624	135,753
賞与引当金	218,967	350,967
災害損失引当金	43,123	—
その他の引当金	5,000	2,115
その他	2,592,215	3,084,468
流動負債合計	5,486,534	6,109,473
固定負債		
退職給付に係る負債	2,646,348	2,655,357
役員退職慰労引当金	329,657	345,457
その他	991,657	1,275,366
固定負債合計	3,967,662	4,276,180
負債合計	9,454,197	10,385,654
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,100,000	2,100,000
資本剰余金	759,341	759,341
利益剰余金	24,157,243	23,488,757
自己株式	△1,219,490	△1,219,705
株主資本合計	25,797,094	25,128,393
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	188,826	439,478
退職給付に係る調整累計額	△339,776	△324,278
その他の包括利益累計額合計	△150,949	115,199
非支配株主持分	438,679	421,034
純資産合計	26,084,824	25,664,627
負債純資産合計	35,539,021	36,050,282

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	14,235,055	15,404,488
売上原価	14,079,689	14,416,114
売上総利益	155,366	988,374
販売費及び一般管理費	1,432,586	1,460,924
営業損失(△)	△1,277,220	△472,549
営業外収益		
受取配当金	45,199	56,289
助成金収入	89,863	42,281
持分法による投資利益	15,906	22,345
その他	33,381	47,115
営業外収益合計	184,351	168,032
営業外費用		
支払利息	80	132
支払手数料	1,434	1,365
その他	9	—
営業外費用合計	1,524	1,497
経常損失(△)	△1,094,394	△306,015
特別利益		
固定資産売却益	26,716	44,448
受取保険金	214,788	—
その他	10,682	9,171
特別利益合計	252,187	53,619
特別損失		
固定資産除売却損	36,338	47,983
その他	1,114	1,023
特別損失合計	37,452	49,006
税金等調整前四半期純損失(△)	△879,659	△301,402
法人税、住民税及び事業税	85,414	102,162
法人税等調整額	△21,180	165,836
法人税等合計	64,233	267,998
四半期純損失(△)	△943,893	△569,401
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△14,434	△16,836
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△929,458	△552,565



(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純損失(△)	△943,893	△569,401
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△23,557	225,397
退職給付に係る調整額	53,927	15,497
持分法適用会社に対する持分相当額	4,559	25,545
その他の包括利益合計	34,929	266,440
四半期包括利益	△908,963	△302,960
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△894,537	△286,415
非支配株主に係る四半期包括利益	△14,426	△16,545

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント							調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	旅客自動車 運送事業	建設業	清掃業・ 警備業	不動産事業	観光関連 事業	その他の 事業	合計		
売上高									
外部顧客に対する 売上高	7,685,682	4,113,357	942,454	222,067	573,511	697,982	14,235,055	—	14,235,055
セグメント間の内部 売上高又は振替高	55,335	206,414	613,943	165,604	2,086	365,395	1,408,780	△1,408,780	—
計	7,741,018	4,319,771	1,556,398	387,671	575,598	1,063,377	15,643,836	△1,408,780	14,235,055
セグメント利益又は セグメント損失(△)	△1,149,318	△91,767	104,567	143,008	△261,733	1,388	△1,253,855	△23,365	△1,277,220

当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント							調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	旅客自動車 運送事業	建設業	清掃業・ 警備業	不動産事業	観光関連 事業	その他の 事業	合計		
売上高									
外部顧客に対する 売上高	8,356,121	4,400,229	991,138	220,116	730,227	706,656	15,404,488	—	15,404,488
セグメント間の内部 売上高又は振替高	54,126	472,631	648,377	166,938	3,035	392,143	1,737,253	△1,737,253	—
計	8,410,247	4,872,860	1,639,515	387,055	733,262	1,098,800	17,141,741	△1,737,253	15,404,488
セグメント利益又は セグメント損失(△)	△472,551	82,153	108,041	138,386	△285,815	△20,136	△449,922	△22,627	△472,549

(注) 1 セグメント利益又はセグメント損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。